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ولي بختياري
  محقق در امور توانمندسازي پيشکسوتان

... تزریق منابع صندوق توسعه ملی 
به طرح‌های زودبــازده در صورتی 
که زیرســاخت‌ها در اقتصاد ایجاد 
شده و از طریق آن، سرمایه‌گذاری 
‌با هــدف تولیــد و ایجاد اشــتغال 
شــکل بگیرد، باعث اشتغال موقت 
خواهد شــد، اما با توجه به شرایط 
رکودی، اشــتغال پایدار را تضمین 
نمی‌کند. برای ایجاد اشتغال پایدار 
باید بــه عواملــی خــارج از بحث 
تسهیلات‌دهی به ســرمایه‌گذاران 
و تزریق منابع به سرمایه‌گذار توجه 
داشــت که از جمله آن، ایجاد ثبات 

اقتصادی است. 
برای مثال، ممکن است کارخانه‌ها 
و صنایــع پربــازده ایجــاد کنیم، 
اما اقتصاد بــا رکود روبه‌رو شــده 
و همیــن باعــث کاهــش تقاضا و 
افت اشتغال شــود. در این شرایط 
مــا ظرفیــت تولیــد در اقتصــاد 
‌ایجــاد کرده‌ایــم، امــا نمی‌توانیم
 از آن به‌دلایل متعدد مثل ســختی 
تامین مواداولیه و واردات آن، رکود 
و شــرایط تورمی اســتفاده کنیم، 
بنابرایــن منابع صنــدوق می‌تواند 
ایجاد ظرفیت کنــد، ظرفیت‌ها را 
توســعه دهد، اما ضرورتا اشــتغال 

پایدار ایجاد نخواهد کرد. 
بنابراین به‌طور کلــی در خصوص 
منابع صندوق توســعه ملی و برای 
ایجاد اشــتغال دو مقولــه در کنار 
هم باعث ایجاد شــغل می‌شــود. 
‌یکی ظرفیت‌سازی و یکی مدیریت

 اقتصاد کلان اقتصادی است. 
با منابــع می‌توان ظرفیت‌ســازی 
کرد، امــا بدون مدیریت درســت 
اقتصاد کلان به اشــتغال دســت 
پیدا نمی‌کنیم و ایــن موضوع باید 
مد نظــر کارشناســان اقتصادی و 
برنامه‌ریــزان  و  سیاســت‌گذاران 

رفاهی-اجتماعی قرار گیرد. 

دفترچه‌های درمان بیماران خاص 
به چه کسانی تعلق می‌گیرد؟

به تمامی بیمه‌شدگان یا افراد تحت‌تکفل 
آنــان کــه طبــق معرفی‌نامه پزشــ کو 
تایید کمیســیون پزشــکی دارای یکی از 
بیماری‌های تالاسمی، هموفیلی و نارسایی 
کلیوی)دیالیز( بوده و به‌عنــوان بیماران 
خاص شــناخته می‌شــوند، دفترچه‌های 

درمانی بیماران خاص صادر می‌شود.
تفاوت دفترچه‌های درمانی بیماران خاص 
با سایر دفترچه‌ها در تعداد اوراق، همچنین 
رفع محدودیت در حداقل زمان انتظار برای 

چاپ مجدد است.
برای چه کسانی دفترچه درمانی 

صادر می‌شود؟
برای بیمه‌شدگان اصلی و همسر یا همسران 
)در صورت عقد دائم( و فرزندان آنان )دختر 
یا دختران تا قبل از ازدواج و عدم اشتغال و 
پسر یا پسران تا قبل از 19سالگی و در صورت 
ادامه تحصیل در دانشگاه‌ها و مراکز آموزشی 
وابسته به وزارت علوم تا پایان تحصیلات، 

همچنین در صورت ازکارافتادگی فرزندان 
ذکور طبق تائیدیه کمیســیون پزشکی( و 
پدر یا مادر )در صورتی که تحت‌ کفالت بودن 
آنان توسط بازرسان امور بیمه‌شدگان تایید 
شود و سن پدر 60ســال تمام و سن مادر 
55سال تمام باشــد( همچنین در شرایط 
استثنا، خواهر مقرری‌بگیر بکیار در صورت 
تحت ‌تکفــل بودن تا پایــان دوره دریافت 

مقرری بکیاری.
قابل ذکر اســت، شوهر بیمه‌شــده زن در 
صورتی که معــاش او توســط زن تامین 
می‌شود و ســن او از 60سال بیشتر باشد یا 
طبق نظر کمیسیون پزشکی موضوع ماده 
»91« این قانون، ازکارافتاده شناخته شود.

مــدارک لازم بــرای صــدور 
دفترچه‌های درمانی چیست؟
  ارائه اصل شناسنامه و کارت ملی 

  ارائه دفترچه‌های درمانی قبلی، در صورتی 
که قبلا بیمه شده بوده

  در صورت مفقودشدن دفترچه قبل واریز 
مبلغ یک‌دوم دستمزد روزانه برای اولین‌بار 

و برای بار دوم واریز دستمزد کامل روزانه و 
تکمیل فرم مربوطه )درخواســت دفترچه‌ 

المثنی(
  در صورتی که بیمه‌شده قبلا تحت تکفل 
پدر یا مادر یا همســر قبلی خود بوده باشد 
برای اخذ دفترچه درمانــی جدید الزامی 
اســت، نســبت به خروج از کفالت، از قبل 

اقدام کند.
  ارائه عکس برای فرزندان بالای دو سال 

  ارائه گواهی تحصیلی برای فرزندان ذکور 
در حال ادامه تحصیل بالای 19سال

  ارائه اصل شناسنامه برای دختران بالای 
15سال

شرایط استفاده از دفترچه درمانی 
پدر یا مــادر از طــرف فرزندان 

چیست؟
در صورتی که پدر بالای 60 ســال و مادر 
بیش از 55سال ســن کامل و فاقد تمکن 
مالی باشــند، می‌توانند  تحت تکفل یکی 
از فرزندان قرار گیرند و از خدمات مربوطه 
abbas.orang1973@gmail.comاســتفاده کنند، ضمنا فرقی بین فرزندان 

زمانی که به دوران پرفرازونشــیب 
پیشکسوتی)بازنشســتگی( قــدم 
می‌گذاریم، اگر از قبل برای این دوران 
برنامه‌ریزی لازم انجام نداده باشیم، 
امکان دارد، با مســائل و مشــکلات 
عدیده‌ای روبه‌رو شویم و همین واقعه، 
احتمال اینکه موفقیت‌های قبلی خود 
را نادیده انگاشته و تجربیات‌مان را از 
یاد ببریم، بالاســت و اگر این اتفاق 
ناگــوار رخ دهد، حمــات بی‌امان 
مسائل و مشکلات می‌تواند برای فرد 
بازنشسته، بسیار گران تمام شود، زیرا 
همان گونه که همه به‌خوبی می‌دانند، 
برای غلبه بر هر فرد یا چیزی، کافی 
اســت ضربات کوتاه و تکراری بر آن 
وارد کنیم، درســت مثل اثر قطرات 
آب روی ســنگ که می‌تواند از سد 

سنگ‌های قوی عبور کند.
اگــر مــا نتوانیــم در ایــن دوران، 
اعتمادبه‌نفــس خــود را بازیابیم و 
تجربیــات و موفقیت‌های گذشــته 
را از یاد ببریم، تمــام تمرکز ما روی 
قفل‌های به‌وجود آمده بر سر راهمان 
خواهد بود، در صورتی که اگر درست 
بنگریم، متوجه می‌شویم، دری که در 
مقابل ما قرار دارد، قفلی روی آن نصب 
اســت، اگر قرار بود که همیشه بسته 
باشــد، دیگر دری نبود، بلکه به‌جای 

در، دیواری قرار داشت.
پس باید به تجربیــات خود اعتماد 
کنیم، یکی از آشــنایان در چند روز 
گذشــته، خاطره‌ای برایم نقل کرد 
که شنیدن آن خالی از لطف نیست.

ایشــان که فردی حدودا 40ســاله 
اســت، تعریــف می‌کــرد، زمانی 
که می‌خواســتند بــرای اولین بار، 
رادیاتورهای خانه خودشان را نصب 
کنند به‌دلیل اینکه دیوارها ســفالی 
بود، نتوانســته بود بــرای قراردادن 
گیــره‌ای روی دیــوار، رولپلا کدر 

دیوار قرار دهد.
پس از چندین بــار تلاش، زمانی که 
موضوع را با پدر بازنشســته خود که 
حدودا 80 سال دارد، مطرح می‌کند، 
ایشان راهنمایی می‌کند مقداری از 
دیوار را تخریب و با گچ آنجا را پرُ کرده 
و ســپس اقدام به دلرکاری و نصب 
گیره روی دیوار کند. خوشــبختانه، 
پس از انجام این عمل، به‌راحتی گیره 
روی دیوار قرار گرفته و رادیاتور نصب 

می‌شود.
اگــر بــه تجربیــات و توانایی‌های 
بازنشســتگان اعتمــاد کنیم، آن‌ها 
می‌تواننــد، چــراغ راهی فــرا روی 
مســیرهای پرُپیچ‌وخم نســل‌های 

آینده باشند.
دقیقــا به همیــن دلیل اســت که 
کلاس‌هــای خاطره‌گویــی برگزار 
می‌شــود. در این کلاس‌ها، افراد را 
مجبور به بیان خاطرات شــیرین و 
موفقیت‌آمیز خود می‌کنند و فرد پس 
از بیان این خاطرات، مجددا متوجه 
این اصل مهم و اساســی می‌شود که 
در گذشــته چه توانایی‌ها و قدرتی 
داشته که هم‌اکنون آن‌ها را به‌دست 
فراموشی سپرده است و پس از تجدید 
روحیه، می‌تواند در همــان زمان و 
بدون فوت‌ وقت، تعدادی از گره‌های 

زندگی خود را به‌راحتی بگشاید.
امیدوارم همه بتوانیم موفقیت‌های 
خــود را به‌خاطــر آورده و در جهت 
افزایش انگیزه، از آن‌ها استفاده لازم 

را ببریم.

خدمات درمانی، یکی از خدمات سازمان تامین‌اجتماعی است که به دو صورت درمان مستقیم و درمان غیرمستقیم ارائه می‌شود. 
سازمان تامین اجتماعی به‌منظور ارائه خدمات درمانی برای بیمه‌شدگان اصلی و تبعی و افراد تحت‌تکفل آن‌ها، دفترچه‌های 
درمانی تهیه و صادر می‌کند. دفترچه‌های درمانی در سازمان تامین‌اجتماعی به دو نوع، دسته‌بندی می‌شود؛ دفترچه‌های عادی 
و دفترچه‌های درمانی بیماران خاص. به تمامی بیمه‌شدگان اجباری و بیمه‌شدگان خاص، همچنین بیمه‌شدگان اختیاری و آن 
دسته از بیمه‌شدگان صاحبان حِرف و مشاغل آزاد که قرارداد بیمه‌ای آنان با سازمان تامین‌اجتماعی با درمان است، همچنین 

افراد تحت‌تکفل آنان، دفترچه‌های درمان تعلق می‌گیرد.

ـــش پرس آنچه می‌خواهید از بیمه و کار بدانید

پسر یا دختر، همچنین بزرگ‌تر یا کوچک‌تر 
وجود ندارد. هریــ کاز فرزندان می‌توانند 
به‌عنوان کفیل انتخاب شــده و پدر یا مادر 
تحت تکفل آنان قــرار گیرند و در صورت 
لزوم، تغییر یــا جابه‌جایــی فرزندان نیز 

میسر است.
چنانچه پــدر یا مــادر در محل 
سکونت فرزند نباشــند و با هم 
زندگی نکنند، آیا امکان استفاده 
از دفترچه‌هــای درمانی از طرف 

فرزندان وجود دارد؟
بله، در صورتی که فرزنــد و پدر و مادر در 
منطقه جغرافیایی متفاوت زندگی کنند، 
بیمه‌شــده باید به محل شعبه اصلی خود 
مراجعه و نسبت به ارائه مدار کو درخواست 
فرم کفالت والدین و ارائه آدرس ســکونت 
آنان اقــدام کند. در این صــورت، از طرف 
شعبه اصلی با شعبه تامین‌اجتماعی محل 
ســکونت والدین مکاتبه و پس از بررسی 
تحقیقی و ارائه گزارش بازرسی مربوطه و در 
صورت لزوم ارائه نظریه کمیسیون پزشکی، 
پدر یا مادر تحت تکفل فرزند قرار گرفته و 
از خدمات دفترچه‌های درمانی برخوردار 

می‌شوند.
بیمه‌شدگان برای اخذ دفترچه‌های 
درمانی به چه مراکزی می‌توانند 

مراجعه کنند؟
در حال حاضر در سازمان تامین‌اجتماعی 
چاپ، صــدور و تامین اعتبار دفترچه‌های 
درمانــی در شــعب ســازمان، همچنین 
کارگزاری‌های رســمی وابسته به شعب 
تامین‌اجتماعی انجــام می‌‌گیرد، بنابراین 
براساس تمهیدات جدیدی که سازمان در 
نظر گرفته بیمه‌شدگان با مراجعه به سایت 
سازمان تامین‌اجتماعی می‌توانند نسبت 
به اخذ رمز استفاده از خدمات غیرحضوری 
اقدام کرده و پس از آن، از محل ســکونت 
خود نسبت به ثبت درخواست دفترچه‌های 
درمانــی اقدام و طبق برنامــه زمان‌بندی 
و مرکز تعیین‌شــده توســط بیمه‌شده از 

دفترچه‌ درمان برخوردار شوند.
آیا برای چاپ، صدور و تامین اعتبار 
دفترچه‌های درمانی باید به شعبه 

اصلی مراجعه کنیم؟
خیر، بــرای چاپ، صــدور و تامین اعتبار 
دفترچه‌های درمانی، بیمه‌شــده می‌تواند 
به هری کاز شعب و کارگزاری‌های رسمی 
تامین‌اجتماعی در سراسر کشور مراجعه و 

از خدمات مذکور بهره‌مند شود.

چرا تسهيلات صندوق 
توسعه ملی اشتغال...

يـــادداشـــت
O P I N I O N

ادامه از  صفحه3


